制性股票授予/回购价格由 19.27 元/股调整为 13.45 元/股。

2、权益分派

2021 年 5 月 25 日，公司召开 2020 年年度股东大会审议通过《关于公司 2020 年度利润分配预案的议案》，2020 年度权

益分派预案为：公司拟以 2020 年 12 月 31 日的总股本 246,210,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 4.50

元（含税），共计人民币 110,794,500.00 元（含税），不送红股。同时，以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10 股转

增 4 股，共计转增股本 98,484,000 股，转增后公司总股本增加至 344,694,000 股。年报披露日至实施利润分配方案的股权登

记日期间股本发生变动的，则以实施分配方案时股权登记日的总股本为基数，按照分配总额不变，分配比例进行调整的原则

分配。

2020 年度权益分派方案实施的股权登记日为：2021 年 6 月 3 日，除权除息日为：2021 年 6 月 4 日。因激励对象行权公

司总股本发生变化，按照“分配比例将按分派总额不变的原则相应调整”的原则，调整后的公司利润分配方案为：以公司可参

与分配的总股本 246,783,929 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 4.489534 元（含税）。同时，以资本公积金

转增股本的方式向全体股东每 10 股转增 3.990697 股。分红前公司总股本为 246,783,929 股，分红后总股本增至 345,267,917

股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司权益分派、限制性股票解除限售、限制性股票登记上市、股票期权自主行权均已在中国证券登记结算有

   青鸟消防股份有限公司 2021 年年度报告全文

97

限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

股份变动前：2021 年度基本每股收益为 2.2076 元，稀释每股收益为 2.1788 元，每股净资产为 15.12 元。

股份变动后：2021 年度基本每股收益为 1.5284 元，稀释每股收益为 1.4916 元，每股净资产为 10.68 元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京北大青鸟环

宇科技股份有限

公司

91,836,720 36,649,252 0 128,485,972

首次公开发行时

所作承诺、2020

年度权益分派公

积金转增股本

2022 年 8 月 9 日

蔡为民 24,617,790 9,824,005 525 34,441,270

首次公开发行时

所作承诺、高管

锁定、2020 年度

权益分派公积金

转增股本

按照《上市公司

董事、监事和高

级管理人员所持

本公司股份及其

变动管理规则》

的规定解除限售

康亚臻 1,377,540 412,322 344,333 1,445,529

首次公开发行时

所作承诺、高管

锁定、2020 年度

权益分派公积金

转增股本

按照《上市公司

董事、监事和高

级管理人员所持

本公司股份及其

变动管理规则》

的规定解除限售

高俊艳 321,435 96,206 80,359 337,282

首次公开发行时

所作承诺、高管

锁定、2020 年度

权益分派公积金

转增股本

按照《上市公司

董事、监事和高

级管理人员所持

本公司股份及其

变动管理规则》

的规定解除限售

王国强 321,435 124,085 10,500 435,020

首次公开发行时

所作承诺、高管

锁定、2020 年度

按照《上市公司

董事、监事和高

级管理人员所持

   青鸟消防股份有限公司 2021 年年度报告全文

98

权益分派公积金

转增股本

本公司股份及其

变动管理规则》

的规定解除限售

周子安 321,435 133,775 0 455,210 高管锁定（离职）

按照《上市公司

董事、监事和高

级管理人员所持

本公司股份及其

变动管理规则》

的规定解除限售

卢文浩 2,400,000 957,767 839,442 2,518,325

股权激励限售、

高管锁定、2020

年度权益分派公

积金转增股本

2021 年 6 月 18

日

张黔山 0 699,535 0 699,535 股权激励限售 2022 年 7 月 8 日

其余 8 名股权激励

对象所持的首次

授予限制性股票

3,810,000 1,520,456 2,053,275 3,277,181

股权激励限售、

2020 年度权益分

派公积金转增股

本

2021 年 6 月 18

日

其余 15 名股权激

励对象所持的预

留授予限制性股

票

0 1,472,521 0 1,472,521 股权激励限售 2022 年 7 月 8 日

SUN TONG TAO 0 146,161 0 146,161
虚拟任期内的高

管锁定

按照《上市公司

董事、监事和高

级管理人员所持

本公司股份及其

变动管理规则》

的规定解除限售

合计 125,006,355 52,036,085 3,328,434 173,714,006 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期
披露索引 披露日期

股票类

2020 年第一

期股票期权

与限制性股

2021 年 05 月

19 日
18.64 1,836,000

2021 年 05 月

19 日
1,836,000

2022 年 05 月

18 日
2021-042

2021 年 05 月

17 日

   青鸟消防股份有限公司 2021 年年度报告全文

99

票激励计划

首次授予股

票期权（第一

个行权期）

2020 年第一

期股票期权

与限制性股

票激励计划

预留授予限

制性股票

2021 年 07 月

08 日
13.45 2,172,056

2021 年 07 月

08 日
2,172,056  2021-056

2021 年 07 月

06 日

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

1、2021 年 4 月 28 日，公司召开第三届董事会第四十八次会议和第三届监事会第十八次会议，审议通过了《关于 2020